(5) Un frammento della domanda dell'abate si legge presso il Pirri.

(6) Del documento che dimostra ciò, si fa parola dall'Amico nel suo LESSICO TOP. da noi più volte lodato.

## CAPO VII.

(1) Quello che esponghiamo si ricava dal seguente documento estratto dall'archivio della regia cancelleria. Da noi vien riferito qui, troncadovi le parole di formola che si possono leggere in moltissimi altri diplomi, principalmente in quello dello stesso anno pubblicato dal Gregorio BIBL. SCRIPT. ARAG. T. II. p. 506.

*In nomine Dom. am. Pateat univ. quod nos Mart....*

*Dignum profecto, et equitati reputamus subnixum, ut erga vos fidelem cavallaritium nostri dicti ducis Gualdum de Millars domicellum, nostre liberalitatis gratiam effundamus, premissiorum ergo respectu, et attentis missionibus, et expensis, quas vos oportuit facere pro veniendo nobiscum ad regnum nostrum Sicilie pro acquisitione eiusdem, ad quod cum certis armorum hominibus transfretastis, vestris stipendiis, solidis et expensis, cum quibus in acquirendo regnum iam dictum nobis strenue et viriliter servivistis, et ut vestri exemplo servientium aliorum ad obsequendum nobis ferventius imitetur affectus, tenore presentis firmiter, et cuncti temporibus valituri gratis, et ex certa scientia, per nos, et omnes heredes, et successores nostros quoscumque, donatione pura, perfecta, irrevocabili, inter vivos in feudum donamus et concedimus vobis tanquam benemerito et condigno, et vestris ac quibus volueritis perpetuo terram, et castrum Adriane positum in valle Mazarie iuxta terram Pericij, iuxta Raglam, iuxta Clausam, iuxta Lagrestiam, iu-*

*ita Bursum, iuxta Bisbonam, iuxta Castrumnovum a latere Conduverni cum suis terminis, tenimentis, et territoriis universis tam intus, quam extra spectantibus ad eodem. cum omnibus castris, populationibus, fortaliciis, parochiis, quadris, locis, ac aliis quibuscumque que nos intra terminos predictorum terre, et castris, et limites eorundem quomodocumque habemus....*

(2) Per dimostrare con tutta evidenza che quell'*Adriana* di cui parla il documento riferito nella nota antecedente, sia lo stesso che Palazzo-Adriano, non altro si richiede, che esortare i lettori a pigliarsi in mano una carta geografica di Sicilia, notare i comuni che si dicono vicini alla nostra terra, unire quelli che sono in opposto con linee, ed osservare come nel punto in cui queste linee s'incontrano trovasi Palazzo-Adriano. Infatti si dice in quella scrittura, che Adriano è vicino a Prizzi, Ragla (villaggio non più esistente ma ricordato dai nostri scrittori), Chiusa, Lagrestia (se ne vedono ancora le ruine, e se ne conserva il nome) Burgio, Bivona, Castronovo, allato di Condoverno, il cui *tenimento* abbiamo veduto sopra capo V nota 5 essere attaccato al bosco conternine al comune di Palazzo-Adriano, da cui pigliava il nome. Io non mi dilungo in questo argomento, perchè essendo evidentissima la sua ragione, temo di oscurarlo colle parole. Credo però essere opportuno qui far notare un'ingegnoso ritrovato dei Greco-Albanesi, i quali per applicare questo documento alla Villa Adriana, da essi così detta, che collocavano nel bosco Adriano ed in altri luoghi da noi riferiti al capo III nota 8, dei confini descritti nel diploma non nominarono, che quelli luoghi che sono nella parte occidentale solamente, lasciando quelli che corrispondono in parte al settentrione all'oriente ed al mezzogiorno. Quindi presero la cosa in mezzo, e lasciando nella penna